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NHS.9020.12.22.2025                                                                 Opatów, dnia 18.03.2025 r.                                                  

 

Burmistrz Miasta i Gminy Opatów 

ul. Plac Obrońców Pokoju 34 

27-500 Opatów 

 

Obszarowa ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi    

w gminie Opatów za rok 2024  

 

 Na podstawie art. 4 pkt. 1 ustawy z dnia 14 marca 1985r. o Państwowej Inspekcji 

Sanitarnej ( t. j. Dz. U. z 2024 r., poz. 416), § 22 i § 23 Rozporządzenia Ministra Zdrowia  

z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi  

(Dz. U. z 2017 r., poz. 2294), po przeanalizowaniu całorocznych wyników badań 

laboratoryjnych oraz bieżących ocen jakości wody z sieci urządzeń zbiorowego zaopatrzenia  

w wodę w gminie Opatów wydawanych w roku 2024, biorąc pod uwagę realizację 

harmonogramu kontroli wewnętrznej i oceniając terminowość przedkładania wyników analiz 

wewnętrznej kontroli jakości wody prowadzonej przez zarządcę wodociągów, Państwowy 

Powiatowy Inspektor Sanitarny w Opatowie (PPIS w Opatowie), dokonał obszarowej oceny 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi w gminie Opatów za rok 2024.  

 

1. Wykaz producentów wody 

Producentem wody na potrzeby gminy Opatów jest PGKiM sp. z o.o. ul. Partyzantów 42,  

27-500 Opatów.  

 

2. Produkcja wody 

PGKiM sp. z o.o. ul. Partyzantów 42, 27-500 Opatów, dostarczała na teren gminy Opatów 

średnio 1488, 24 m³ wody/dobę, administrując trzema urządzeniami zbiorowego zaopatrzenia 

w wodę tj.: 

− wodociągiem Opatów z ujęciem w Leszczkowie, podającym średnio 1134,38 m³ wody/dobę, 

− wodociągiem Kobylany, podającym średnio 290,12 m³ wody/dobę,  

− wodociągiem Lipowa (z ujęciem na terenie Gospodarstwa Sadowniczego w Lipowej), 

podającym średnio 63,74 m³ wody/dobę. 

  

3. Liczba ludności zaopatrywanej w wodę 

Na terenie gminy Opatów z wody pochodzącej z urządzeń zbiorowego zaopatrzenia w wodę 

korzysta ok. 10575 osób tj.: 

− wodociąg Opatów zaopatruje w wodę ok. 9055 osób, 

− wodociąg Kobylany zaopatruje w wodę ok. 970 osób, 

− wodociąg Lipowa zaopatruje w wodę ok. 550 osób. 

 

4. Jakość wody 

Na potrzeby wodociągu Opatów wykorzystywane jest ujęcie głębinowe w Leszczkowie 

zlokalizowane na terenie gminy Lipnik. Woda z tego wodociągu wykazuje wysoką twardość 

ogólną. Woda nie jest poddawana uzdatnianiu, dlatego w zakresie parametru twardości ogólnej 

nie jest akceptowana przez odbiorców.  

Wodociąg Kobylany zabezpiecza potrzeby odbiorców za pomocą dwóch studni głębinowych, 

z których woda poddawana jest uzdatnianiu na złożach katalitycznych, gdzie redukowana jest 

zawartość związków żelaza i manganu, po czym woda kierowana jest do sieci przesyłowej.  

W Lipowej na potrzeby wodociągu wykorzystywana jest woda ze studni głębinowej 
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znajdującej się na terenie Gospodarstwa Sadowniczego, nie wymagająca jeszcze uzdatniania, 

jednak z obserwowalną tendencją wzrostową zawartości azotanów, co należy kontrolować, 

także w ramach kontroli wewnętrznej producenta wody. 

 W roku 2024 w ramach nadzoru sanitarnego PPIS w Opatowie wykonano badania 

laboratoryjne 12 próbek wody w zakresie monitoringu parametrów grupy A i grupy B, w tym: 

- 4 próbki wody z wodociągu Opatów, 

- 5 próbek wody z wodociągu Kobylany, w tym 1 w zakresie parametrów grupy A i B, 

- 3 próbki wody z wodociągu Lipowa, w tym 1 w zakresie parametrów grupy A i B. 

Badania próbek wody w ramach nadzoru sanitarnego wykonywały akredytowane laboratoria: 

w zakresie parametrów grupy A w Powiatowej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej  

w Sandomierzu - nr akredytacji AB 617, w zakresie parametrów grupy A i grupy B  

w Wojewódzkiej Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej w Kielcach - nr akredytacji AB 552. 

O wynikach badań wszystkich pobranych próbek wody każdorazowo Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny w Opatowie powiadamiał na piśmie zarówno Burmistrza Miasta i Gminy 

Opatów, jak i producenta wody - dokonując bieżącej oceny jakości wody. Dla urządzeń z terenu 

gminy Opatów w 2024 r. wydano 7 bieżących ocen przydatności wody do spożycia przez ludzi. 

Administrator wodociągu - PGKiM sp. z o.o. ul. Partyzantów 42, 27-500 Opatów realizując 

obowiązek prowadzenia kontroli wewnętrznej jakości wody w roku 2024 zlecił wykonanie 25 

badań próbek wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi, w zakresie monitoringu 

parametrów grupy A i grupy B, w tym: 

−  11 próbek wody z wodociągu Opatów (w tym 2 w zakresie parametrów grupy A i B, 2 próbki  

    wody dodatkowe), 

−  10 próbek wody z wodociągu Kobylany (w tym 1 w zakresie parametrów grupy A i B,  

 2 próbki wody dodatkowe), 

−  4 próbki wody z wodociągu Lipowa (w tym 1 w zakresie parametrów grupy A i B,  

   1 próbka wody dodatkowa). 
Zarządca wodociągu pobrał wszystkie próbki wody zgodnie z rocznym harmonogramem 

kontroli wewnętrznej, zatwierdzonym przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Opatowie. 

Badania próbek wody z kontroli wewnętrznej wykonywało akredytowane Laboratorium Badań 

Środowiskowych w Ostrowcu Świętokrzyskim „Eko-Projekt” W. Z. Żywczyk Sp. Jawna -  

nr akredytacji AB 932, które posiada akredytowanego podwykonawcę w zakresie badań 

parametrów grupy B akredytowane Laboratorium ALS Poland sp. z o.o. w Skoczowie -  

nr akredytacji AB 1711. Zarządca prawidłowo realizował zatwierdzony harmonogram badań  

i przedkładał wyniki kontroli wewnętrznej, zgodnie z terminami określonymi  

w obowiązującym rozporządzeniu Ministra Zdrowia. 

 

5.Przekroczenia dopuszczalnych parametrów jakości wody 
Na terenie gminy Opatów w roku 2024 nie stwierdzono przekroczeń dopuszczalnych wartości 

parametrów mikrobiologicznych w pobranych próbach wody przeznaczonej do spożycia przez 

ludzi. 

 

  Wodociąg Opatów  

W 2024 r. badania monitoringowe wykazały z niektórych próbkach wody z tego wodociągu 

przekroczenia wartości parametrycznej twardości ogólnej. Wysoka twardość, oznaczana  

w kolejnych próbkach w ciągu roku zbliżała się do wartości parametrycznej określonej  

w wysokości 500 mgCaCO3/l lub ją przekraczała osiągając wartości do 517 mgCaCO3/l. 

Twardość ogólna wody stanowi dla konsumentów dużą uciążliwość, z uwagi na wytrącanie się 

podczas podgrzewania, czy gotowania wody dużej ilości osadu zwanego kamieniem kotłowym. 

Administrator urządzenia jest systematycznie informowany o poszczególnych wynikach 

pomiarów tego i innych parametrów jakości wody.  
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Z uwagi na to, że w cytowanym rozporządzeniu Ministra Zdrowia  w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi rekomendowana  jest wartość bezpieczna dla zdrowia  

w zakresie 60 – 500 mg/l -utrzymujące się przekroczenia tych wartości będą się wiązały  

z koniecznością wprowadzenia jej uzdatniania.  

Wodociąg Lipowa 

Od kilku lat zauważono utrzymujący się wzrost poziomu zawartości azotanów w wodzie z tego 

ujęcia. Z uwagi na to, że ostatnie wyniki badań wskazują już wartość powyżej 30 mg/l, przy 

dopuszczalnej zawartości określonej w cytowanym rozporządzeniu Ministra Zdrowia  

na poziomie 50 mg/l, należy według wytycznych Głównego Inspektora Sanitarnego, zawartość 

tego parametru w wodzie monitorować, a zarządzający już powinien podejmować czynności, 

które będą zapobiegać dalszemu wzrostowi zawartości azotanów w wodzie z ujęcia, zwłaszcza, 

że Dyrektywa Rady 91/676/EWG z dnia 12 grudnia 1991 r. dotycząca ochrony wód przed 

zanieczyszczeniami powodowanymi przez azotany pochodzenia rolniczego jest wdrażana także 

w naszym kraju i efektywność działań zapobiegających wzrostowi zawartości azotanów 

w wodach zarówno powierzchniowych, jak i podziemnych, przeznaczonych do spożycia przez 

ludzi podlega monitoringowi i jest raportowana do Komisji Europejskiej. 

 

6. Reakcje niepożądane  

Na obszarze zaopatrzenia w wodę z funkcjonujących na terenie gminy Opatów wodociągów 

zbiorowego zaopatrzenia w wodę nie odnotowano reakcji niepożądanych związanych  

ze spożyciem wody z tych urządzeń. Narasta natomiast stopień braku akceptacji odbiorców 

wody z wodociągu Opatów dla odczuwalnej wysokiej twardości wody w sieci.  

7. Prowadzone postępowania  administracyjne w stosunku do producentów wody  

i działania naprawcze prowadzone przez przedsiębiorstwa wodociągowo-kanalizacyjne 
W 2024 r. PPIS w Opatowie nie prowadził postępowań administracyjnych w związku ze złą 

jakością wody z wodociągów zaopatrujących mieszkańców gminy Opatów. Zarządca wodociągu 

w związku z tym nie prowadził działań naprawczych. 

 

8. Działania naprawcze producentów wody 

W  roku 2024  administrator wodociągów zaopatrujących mieszkańców gminy Opatów prowadził 

bieżące konserwacje i naprawy w celu utrzymania należytego stanu technicznego urządzeń.  

W sieci prowadzono tylko okresową dezynfekcję wody w przypadku awarii i po naprawach. 

 

9. Ocena ryzyka zdrowotnego 

Do sporządzenia obszarowej oceny jakości wody w gminie Opatów wykorzystano wyniki 

badań próbek wody pobieranych i badanych przez upoważnionego przedstawiciela PPIS  

w Opatowie w ramach prowadzonego monitoringu jakości wody, a także sprawozdania z badań 

kontroli wewnętrznej producenta wody. Próbki wody pobierane były z częstotliwością 

określoną w rozporządzeniu Ministra Zdrowia w sprawie jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi (Dz. U. 2017 r., poz.2294). 

W ramach badań mikrobiologicznych i fizykochemicznych wody oznaczano parametry 

zawarte w załącznikach od 1 do 4  Rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. 

w sprawie jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294). 

Na podstawie przeprowadzonych badań PPIS w Opatowie stwierdza, że mieszkańcy 

korzystający z wodociągów zbiorowego zaopatrzenia w wodę na terenie gminy Opatów 

zaopatrywani są w wodę wolną od mikroorganizmów chorobotwórczych w liczbie stanowiącej 

potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego oraz substancji w stężeniach stanowiących 
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potencjalne zagrożenie dla zdrowia ludzkiego. Woda przeznaczona do spożycia przez ludzi  

w gminie Opatów nie stanowi ryzyka dla zdrowia i jest przydatna do spożycia.  

Z uwagi na to, że twardość ogólna wody z ujęcia w Leszczkowie na potrzeby wodociągu 

Opatów wykazuje wysoką wartość, woda nie jest akceptowana przez odbiorców ze względu na 

jej uciążliwość w eksploatacji (kamień, osad widoczny w wodzie po jej zagotowaniu  

i konieczność częstych napraw lub wymiany urządzeń z powodu powstawania kamienia), 

utrzymujące się lub wzrastające przekroczenie wartości parametrycznej twardości ogólnej 

będzie oznaczało konieczność wprowadzenia przez zarządcę wodociągu redukcji twardości 

wody przed jej podaniem do sieci odbiorczej.  

 

                                                                                                                                   Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny 

w Opatowie 

 
Jolanta Rękas- Szylar 

   /dokument podpisany elektronicznie/ 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

Otrzymują:                                                                                                                        
1. Adresat -  za pomocą e-PUAP 
2. Aa 

DP 
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